Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnium hujus
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemond, Florimond de
Coloniae Agrippinae, 1655**

V. Lutherus iejunij osor.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10880

rate quadam concurrebant, nulla fere alia re quam
strenua perpetratione ac luxu insignem. Quod illi
paternum sane fuit (g). Quam enim dissolutus ac
mundanus homo pater fuerit, non vita tantum,
verum etiam scripta ipsius testatur. Qui ipsum
Lutherum viderunt, aiunt, ad ipsum iter facien-
tem etiam cum quum ad Imperatorem Wormati-
am proficeretur, magnos hominum concursus
fieri solitos, in monachali habitu quo tunc utreba-
tur, non solum genio lazier indulgentem, verum
etiam tamquam nouum quandam Orpheus fidibus
suauiter cadentem admirantium. Narravit mihi
vir honestus, in aula Saxonica cum versatus, Lu-
therum die quodam Sibyllam Ducis coniugem sa-
lutandi caussa in gynaeceum ingressum, quum pra-
eter eius eleganti forma virginem conspexit, le-
uiter perim also eius mento, velut alludentem, ad
Ducissam conuersum dixisse: O pulchrum diaboli!
Evidem si tales in inferno essent diaboli,
ed venite non reculete! Hisque verbis Ducissam
vehementer fuisse offensam, Ducem vero Prophe-
tam sui amore fascinatum, dixisse Lutheri corpus:
carne & ossibus constare, & ceterorum hominum:
sed animam eius plane, diuinam esse ac cælestem.
Tertius Lutheri filius fuit Paullus nomine, de quo
nihil fere nobis constat.

V. Posto Lutherum quum ieiunij tum castitatis
iurorum ac capitem fuisse hostem, scripta ipsius
demonstrant Arque hinc est quod idem nihil ma-
gis se offisse dicit quam S. Hieronymum: eo quod nihil fere
ille quam abstinentiam & castitatem inculcat. O D.
Hieronyme. Hunc quidem si dicto sumus audien-
tes, te vna cum alpero tuo habitu, cum deserto, cu
Bethlehem tua, tamquam isolatum, ad Anticyras
relegemus. Scribit quidam Lutheri discipulus, (h)
Ex omnibus SS. Patribus Hieronymum maxime Luthe-
ro magistro suo non odio tantum, verum etiam ludibrio
fuisse habitum, ut in cursu libris nihil fere aliud nisi
de seruandis ieiuniis, de castitate custodienda, de carne
maceranda legere sit. Quid, quod idem diuinum
hunc vitum, cuius sanctitatem & eruditio nem-
tam præterita quam futura saecula admirata sunt
& admirabuntur, diaboli viridem ipsius extatam
tentantis aspersionem, & renedia contra eosdem a se
adhibita narrantem scurilliter irridet? Sic vero
sanctus ille vir loquitur, sic carnem suam domat.
Vale pessime affine! (corpus intelligit multa verberibus
pane excoquatum) Ego te ut meritus es, accipiam scisque
irritabo ne lasciuias: Sic fame siti, laboribus te exca-
rificabo, ut sursum amorum facile obliniscaris. Sed

quid opus est discipulorum libris petere testimonia,
quum ipsius magistri auctoritas ad hoc probandum
nobis sufficiat? Audi quæso, quomodo ille
paucis verbis sanctos illos viros omnes, qui per vi-
ta austerritatem & carnis mortificationem animas
suas ad cælestia eleuare, & endo cælo, vt Ennius
loquitur, locare studuerunt, irrideat, (i) Omnis ho-
rum sanctitas (inquit excucullatus hic) in eo posita
est, quod multum ie unarunt, multum orarunt, duriter
cubuerunt, multa denique, sacco & lacerna induiti, passi
junt: quam sanctitatem etiam carnes aut iues quotidie
exercere possunt. O verba talis libertatis patrono &
patinatio Mönacho digna! De Epiphano item
adeoque tota Ecclesia qua olim Arianorum hereticorum in sanctâ hebdomadâ, Catholicis car-
nem macerantibus, genio tum potissimum indul-
gentium perueritatem atque ingluuiem grauissi-
mis verbis perstrinxit, non melius loquuntur Centuriatores Magdeburgenses (k) Quin aiunt, magis
hereticum esse ac S. scripture contrarium superstitiones
illas obseruare, quam Christiana libertate vti. Audiui-
mus eundem illum prophetam, de Niceno Conciliō, in quo lex celibatus renouata fuit, loquen-
tem. Quasi vero, inquit, S. spiritus nihil aliud agendū
habuerit quam ut ministros ad res periculosas, easdemq;
non necessarias, immo impossibilis obligaret. Addit
femina vnum homini non minus quam ipsius cibi
necessarium esse. Ne quis vero a Luthero ha-
scripta esse negare possit, ipsius verba adseri-
bam. Sed prius veniam ore à Catholicis & ca-
sto, imo quoquis honesto animo, ut pace eius &
salua castitate mihi scurrum loquentem liceat
introducere, ut ipsem ac diatur. (l) Quam non
est in meis viribus situm, inquit, ut vir sim, tam non
est mei iuris ut absque muliere sim. Rursum ut in tua
manu non est ut feminam non sufficiente in te est ut abque
viro degas, non enim libera est electio, aut consilium,
sed res est necessaria ut marem femme, feminam mari-
sociari oporteat. Verbum enim hoc quod Deus ait, Cre-
scite & multiplicamini, est præceptum diuinum, puta
opus quod non est nostrarum virium, vel ut impediatur
vel omittatur, sed tam est necessarium quam edere, bibe-
re purgare alium, mucum emungere, dormire & vigila-
re. Est implantata natura, haud secus ac membra ad
eam rem pertinentia. Ecce aurea noui Patriarchæ
verba

g Simon Fontæ, in Historia, h Comment. Genes. 22. ca.
Aurifaber fol. 377. i Luth. de seruo arbit. k Cent. 4. 1.
l pag. 401. Tom. 3. fol. 119. Tom. 2. ad sal. Episc. orat. fol. 326. l Serm. de matrimonio.

verba, digni primæuo illo sèculo, quo hominum genus nondum ad eam quam iam videmus insinuatatem quasi erat multiplicatum. At nostro quis nisi impudens negare ausit, id pòtius optandum ut multi ad alteram illam vitam Deo lucifiant, quam in hanc generentur? Hanc tamendiuam felicem magistri sententiam discipuli non magno tantum applausu excepunt, verum etiam populo tradiderunt, nimirum, (m) Tam esse necessarium Veneris usum quam est necesse ut mares simus. & magis necessarium quam edere, bibere, purgare alium. Hanc doctrinam Lutherus Epicuri de grege porcus, Ecclesia suæ tam verbo quam scriptis inculcavit, unicuique uxorem non minus assidue quam Helvetij enses lateri accinctos gestare solent, circumducendam. (n) Idem homines ait ad nihil aliud natos esse, quam ut genus suum multiplicent ac terram repleant. Hoc ille Itimulo iacerdotem quendam Lunæburgensem, ut vxore ducta Euangelium Lutheranum amplectetur, impulit, iubens eum suauiter vxoris complexibus fru, nec stultum illud castitas votum tanti facere, ut propterea hac se voluptate priuare velit; quam nihil in hac vita iucundius homini contingere possit. In quam sententiam diuinus si fas est heusdem vetnacula lingua circumfertur verisculus: Nichts Liebers ist auff erden Als Frauen Lieb dem sie maß werden. quem ipse in ore sapientia habere auditus est, & ne quis dubitare posset de Lenone, sua manu ad cap. 30 prou. in biblia Germ. retulit, & sancivit. quem verisculum Latinum reddiderunt sic: Nil quantus quantus sit, habet me indice, Mundus Dulciss igniculus, dñe Capido tuus.

Et in hoc quidem dicendi genere noue isti libertatis præcones facundiam suam plutimum exercuerunt. Asserit VVigandus, audisse se pro concione Prædicantem quendam quamplurimos versus ex Ouidij libello De arte amandi allegantem (o) Idem duorum corporum in matrimonio coniunctionem appellat spiritualem, diuinam, & celestem copulam: ex quo illud facile potest intelligi magistrum ipsius Lutherum huic spirituali, coelesti ac diuinæ meditationi velut trabali clavo fuisse affixum, ut qui ab vxoris complexibus adhuc calens, ad aram processerit; multo minus religiosus quam ilii qui thus olim colligentes, à feminis abstinebant, (p) quod illud deorum sacrificij adhiberetur. Nec tantum viris illi auctor fuit, ut vxori renuent antillam substituerent, etrum etiam vxoribus sunfit (id quod Georgius Saxonæ Dux in epistola

quada in ipsi exprobra) ut viris pensum non persolventibus famulos succentur iarent. Audiamus ipsa novissimis Evangelista verba. Repertur interdum uxores adeo perinaces, ut si decies in libidinem prolaberetur maritus, pra sua duritia non curarent. Hic opportunum est, ut maritus dicat: si tu nolueris, alia voles. Si non vult uxor, veniat ancilla, ita tamen, ut ante iterum & tertio uxorem admonest maritus, & coram alijs pertinaciam eius detegat, & ante conspectum Ecclesie duritiae agnoscatur & reprehendarur; si tum renunt, repudiet eam. Ex quo ita argumentari videretur. Uxorem potestatem corporis sui non habere, sed matrūm. Quando ergo alteri corporis sui potestatem negat, matrimonij vinculum dissolvit.

Quid? an nondigita tibi haec verbavidentur eo qui Prophetam se atque Evangelij (sed pro Evangelio turpem libertatem Mondo annunciantis) preconam se ferre ausit? Jacobus Andreæ Smidelinus his de verbis cum Staphylo decretans, (q) ad extreum ad hoc paclum descendit. Demonstra, inquit, nobis Lutherum verba haec Latina lingua protulisse; Si non vult uxor, ancillam venire debere ac portere. Nos D. Lutheri nomen diris devovetimus. Agraphilus facete rogat: Ecquodnam, inquiens, hoc effugium est ad tegendam magistri tui spurci citiem? live ille dixerit, Ancilla veniat, sive Ancillam venire debere. Quorum utrumque sane idem ac geminum est. Annon ille scripsit: Si non vult uxor, veniat ancilla? Sed si cui minus haec sufficiunt, audiamus quod alio loco in eandem sententiam dixerit ac scriperit. Haec genitalis ait, & servantis natura inclinatio in mulierem, in corpore masculo sic creatur & conseruatur, ut nullis votis tradi possit; id est qui sine muliere manere statuit nomine hominis a se depnatur, planu faciens se esse angelum aut spiritum. Quā doctrinam sequuntur Lutheri discipuli, in Polonia psalmi, ut Vintonensis scribit, ad exsaudiendā ex eiusdem præscripto libidinē plures vxores duxerunt. Quin ipse Lutherus in Comentarijs super Genesij anno MDXXV. impressis, polygamie consuetudinē introducere se quidē nolle ait, nec tamē candē, primorū illorū Patriarchatū respectu, dānare posse. Eodē auctore, aiunt illū celeberrimi nominis lūreconsultū Oldendorpium priori coniugi adhuc viventi alterā superinduxisse. Quia vero mihi iam rem esse video cum eiusmodi homine, qui ut libidines suas explēdi haberet p̄iætextū, primo vota Deo fa-

Gg 3

A

m Artibal. Hamilton. Démouſt. Calu Confus. l. 2. c. 29. f. 230. n In Collog. Mensal. fol. 40G. o In lib. de bon. & mal. Ger. p Plin. lib. 13. c. 14 q Staph de Bib. translat.

fregit sacrilege, prætextu matrimonij, & illo nondum saturatus, etiam ipsam matrimonij legem proculare, & latissimam impudicitia fenestram aperire ausus fuit, facere non possum quin præclarar aliquot eiusdem in eandem sententiam dicta subiungam; ac præcipue illud quod ait in sermone quodam anno M D XXI habito, qui VI. Tomo Operum ipsius Vitebergæ Año M D LIII. excusorum insertus legitur: (r) ac quis suppositum hunc fecerit existimet. Si femina (inquit sanctus hic castitatis auctor) marito impotenti nupserit, neque tam cum alio aperte matrimonium contrahere, aut quid honestati contrarium admittere velis quandoquidem in eismodi causis Pontifex plures testes, atque alia multa requirit ei ego auctor sum ut maruum ita alloquatur: Vides mihi maritum, semibi debitum reddere non posse, sequeita tam etati quam corpori meo illusisse, adeoque non in honoris tantum, verum etiam salutis mea discrimen me conieciisse. Quia ergo vides banc ob causam matrimonium inter nos constare non posse, permitte mihi ut fratri tuo aut unius ex proximis agnatis nubere mihi licet. Sic enim & tu tam mariti non men ob sinebris, quam cauebis ne bona mea alid aut in extraneorum heredum manus deuoluantur. Quemadmodum ergo a te inuita decepta sum; sic permitte mihi ut hac in re conscient te ac volentem fallam. Atque hic ego dico, maritum consentire debere, ac procurare, ut uxori matrimonij fructu non careat, & ex ipsius genere liberos acquirat. Quod si ille sacerdos hoc recuerit, uxori suadeo ut ab illo in aliam regionem fugiat, ibique alij nubat. Quin velterius homo impudentissimus progeditur, nec iam excusationem, sed laudem etiam tam turpi diuortio querit, inquiens: Olim Consilium tantum dederam, quodcum adhuc esset timidiusculus, at iam longe alter sentio, actalem maritum qui uxorem, aut uxorem que maritum (licet hoc rarius euenire soleat) hoc modo deceperit, durius tractari volo. Neque enim parum est in re tanti momenti, & qua non corpus tantum & fortunas sed anima etiam salutem concernit, per fraudem aliquem circumuenire. & qua ab illo exigenda compensatio est. Qnod quid aliud est, quam dicere: Taliis femina aut maritus egregie iridem scortari debet?

O diuinam Noui Euangelistæ, non carne modo & ossibus constantis, verum etiam in libidinis coeno ad aures vsque demersi sententiam! Quod si hanc legem recipimus, Deum immortalem, quam multa adulteria quam multa diuertia, & falsæ accusations nouas ambientium nuptias veluti momento exundabunt? Quæ inter viros & uxores

querela non nascentur? Doctrinæ huius incommoda demonstrantibus, ac remedium ea præcendi rogantibus, bonus ille Apostolus respondit, sed dicitur: (s) *Quid faciam? Perpetrato adulterio, uter coniugum innocens fuerit, matrimonium rursums in eundi potestatem habet. At si merorges, ubi altera illa pars qua in culpa est, m. nebit, si forte continere senqueat? Respondeo, eum qui cu[m] p[ro]miserit, a magistratu morte afficiendum, aut eti[am] aliam regionem abeundum, ac fiducium continentiae non habeat, aliam vocem ducendam. Si quis dicat, metam viru quam feminis in longinquas regiones emigrandi, & ut alibi contrahere licet, dissoluendi matrimonium fenestram aperire: respondeo: Quidnam ego hac in re possim statuere? Ex duabus malis minus eligendum est & ne in longinquis locis scortentur, matrimonij potius contrahendi ipsis permittenda est potestas. Sed non ob commissum tantum durante matrimoniū adulterium, verum etiam ob antegressum, (t) nondum contracto coniugio, scortationem; ob fugam aut longam separationem alterius coniugium: ob mariti asperitatem, amborum pertinaciam, heresin, debiti maritalis recusationem, morbum denique contagiosum. Novus hic Apostolus sua divortij potestatem facit, non minus quam ob easdem causas ferros & ancillas dismittere, non usque conducere solemus.* (u)

Testatur Rescius, quum iussu Poloniz Regis ad Papam Sextum V. Romam proficisciatur, se Augusto Vindelicorum, quia iter faciebat, Lutheranum vidisse Prædicantem, qui alterius Prædicantis, Francofurti cum adhuc viuentis aconsentientis, uxorem in matrimonium duxerit. Idem ille Prædicans, ad religionem Catholicam postea conuersus, ait, collegas uxorum permutationem secum voluisse instituere: quodque genus mercandi inter id hominum genus s[ecundu]m ipse viderit. Ecce tibi Libertatis edictum! ecce castitatis votis, quem tam multi ac sancti homines fecerunt, non medium ostensem digitum tantum, verum etiam nigrum thera appossum, ab eo qui illud frequentissime in ore habebat. Impossibile esse continentiam. Vota vero illa Virginitatis diabolo, & contra morum ac vite honestatem fieri. Melanchthon in Apologia Augustana Confessionis auctor est. At non meminit hic quod Zacharias Papa octingentis ante Lutherum
therum
t Tom. I Ger. fol. 121. Refert. Cochlaeus de causis
matrimonij. t Serm. de maritim. fol. 121. t In cap. 7.
Epist. ad Corinthios impress anno 523. & comoendio eius
modi plurimaloca è Lutheri operibus collecta Vide in Cö-
radi Andrea Lutherio C. astro mundog. pag. 231. &c.

therum annis ad Bonifacium Germaniae Apostolum scriperat. Sacerdotes postquam Sacros ordines asceperint, ab uxorum consuetudine abstinere, & vita socias abdicare debere. Quod accipendum est de matris, qui in nouella illa adhuc Ecclesia diuinis seruitijs se fere mancipabant. Sed quam apta ac pulchra similitudine Lutherus hanc impossibilitatem proberet arque ostendat, audire opera precium mihi videatur.

VI. Quemadmodum, ait, mater pueru signum manu dat, ut ad se veniat, aut etiam voce eundem ad se vocat, quamvis certa sit eum ire non posse: sic Deus quidam nobis praecipit, quamvis certò sciatis nos facere eam non posse. Sed quia loquitor, qui si loquitur, a non Deo illudit, vel potius illud dicit, Deum nobis illudere? dum scilicet facere nos ea vult quae plane sunt impossibilia. Deus, inquit S. Augustinus, (n) nihil praecipit quod factu sit impossibile; sed pricipiens admones te ut facias quod potes, ac cupias etiam quod non potes. Sic quamvis votum castitatis, omnium maximum & nobilissimum, valde sit difficile, ut pote quod a furiosis hostibus tam saepe oppugnatur, impossibile tamen non est. Notum est illud ex ipsis Gentilibus Difficilia qua & pulcra.

Et illud — serpens sis, ardor aranea,
Dulcia virtutis gaudet patientia duris.

Quin mihi nec placet virtus, nisi parta labore.

Et ex laetis literis tauropeis iactatis apud Evangelicos quid non legimus & audimus fortius:

At quanto plus in tam arduo opere est laboris ac difficultatis, tanto maiorem etiam laudem & gratiam apud Deum meretur. Nondum vitij stotus ita occupatus est mundus, ut non quotidie in sanctis quibusdam hominibus admirabiles diuinæ gratiae radios elucete videamus, quibus illustrati, ab omnibus turpum voluptatum sordibus mundos se fessant. & terrenis his rebus planè se subducunt; nihil obstante commentitia illa Lutheri impossibilitate Apostolus enim aduersus eam ait, (x) Fructus Spiritus est. caritas &c. modestia, continentia, castitas. Et Razias ille Machabaeus (y) multis temporibus continentia propositu tenuit in Iudeismo, &c. Et si enim spiritus praecpta atque exercitia, cui cato semper reluctatur, prima facie grauius admodum & intolerabilia videntur, non plus tamen ea habent oneris, quam quale in navigatione contra ventos ac fluctus huius Mundi opus est: et enim onus aliquod tam nobis necessarium est, quam nauis necessaria est labura, ut tanto contra omnia tempestatem tutiores in hoc mundo pella-

go intermedio tentationum fluctus enauigemus.

His qui cum Lutheru per diuinâ præcepta ambulantibus viam spinis ac veribus obsitam, contrata muricibus, & præcitatibus vnde obsecsam imaginantur, bene & apposite respondit S. Ambrosius, inquit: Si qui periculis absterreri festinat, ei ab omni quoque labore cestandum esse, ne opprimatur; ab omni pugna desistendum, ne vincatur; ei qui concupiscentiam metuat, oculos claudendos; qui ambulare formideret, considerendum. Et D. Gregorius: In flagellorum, inquit, ierbibus, & in virtutum pugnis non solum nos infirmitatem nostram, sed etiam in virtutibus progressum cognoscere. Nemo enim virium suarum in pace facit periculum. Nemo scire potest quantum profecerit, nisi in rebus dubijs & aduersis. Omnia in eo possum, inquit S. Apostolus, qui me confortat. Velle hic, posse est. Que à necessitate experunt, ut recte ait Seneca, faciliter exequunt. Et sicut homines vino dediti quanto plus eius iuergunt, tanto calorem corporis magis incidunt, nec prius cessant quam ab ebrietatem peruerenterint: sic casta & sancta anima, ubi semel futuræ vita cogitationibus & curis occupata fuerit, cœlestia illa bona sitire ac desiderare numquam cessat, & impletur quidem illa nūquam tamen satiatur. Immo quanto vberior rerum spiritualium fuerit cibus, tanto magis eaturdem ere scit fames. Nullum est in Mondo bonum, nullum omnino virtus tam heroica & sublime, quam non vel ab ipsa natura insitum habeamus, vel consuetudine, vel necessitate acquirere possumus, ut Tertullianus docet. Hæc vero necessitas ita complicita est, ut etiam voluntaria esse queat. Et quamvis in duabus his vocibus oppositio quædam seu contrarietas esse videatur: hanc tamen voluntariam necessitatem Cassianus vnu ex illis eremi cultoribus utilibus quibusdam regulis explicat, quem ait: Nihil omnium rerum tam durum est atque asperum, quod non anima in Deum abrepta molle fiat ac leue. Omnis illa asperitasque qui eiusmodi elevationes, omnem fere sensum corpori auferentes, sentiunt, in summam dulcedinem commutatur. Talis animæ ecstasis, corporis functiones ac sensus ita interficit, ut omnibus alijs rebus exclusis, omnes cogitationes ac sensus in unum Deum ferantur, atque in eotom quanti quanti sunt, occupentur.